
Záměr: Z/2024/22106 Dne: 28.11.2024
Řízení: R/2024/10588
Č.j.: R/2024/10588/5
PID: SR00X00AS80Q
Úřad: Adresát:

Městský úřad Blansko - DOSS Rozdělovník

nám. Svobody 32/3
67801 Blansko

ecmb355

Vyřizuje: Bc. Klára Meluzínová
Tel: 516775335

ZÁVAZNÉ STANOVISKO

podle § 2 odst. 1 a § 6 zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním 
stanovisku (dále jen „ZJES“)

Městský úřad Blansko, odbor životního prostředí jako věcně příslušný správní 
orgán pro vydání jednotného environmentálního stanoviska podle ustanovení 
§  15  písm.  a)  zákona  č.  148/2023  Sb.,  o  jednotném  environmentálním 
stanovisku, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZJES“) a ustanovení § 66 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů a jako místně 
příslušný správní orgán podle ustanovení § 11 zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád,  ve  znění  pozdějších  předpisů,  na  základě  žádosti,  kterou  podala  dne 
28.08.2024 a doplnila dne 01.11.2024 společnost TVORBA KRAJINY s.r.o.,  IČO 
293 11 268, Rolencova 96/47, 620 00 Brno, která zastupuje na základě plné moci 
- Obec Spešov, IČO 702 87 066, Spešov 22, 679 02 Spešov (dále též „žadatel“), pro 
záměr  „Revitalizace  pravostranného  přítoku  Spešovského  potoka“  (dále  též 
„záměr“) na pozemcích parc. č. 466/4, 537/4, 1375 v k.ú. Spešov, dle projektové 
dokumentace zpracované společností TVORBA KRAJINY s.r.o., IČO 293 11 268, 
Rolencova 96/47, 620 00 Brno, zodp. projektant: Ing. Jiří Janíček, autorizovaný 
inženýr:  Ing.  Rafael  Krůtil,  autorizovaný  inženýr  v oboru  Vodohospodářské 
stavby, ČKAIT 1003400, datum zpracování: 10/2024, číslo zakázky: 2146/2024, 
stupeň:  OHLÁŠENÍ TERÉNNÍCH ÚPRAV,  vydává v souladu s  §  149 zákona č. 



Č.j.: R/2024/10588/5

500/2004  Sb.,  správní  řád,  ve  znění  pozdějších  předpisů  (dále  jen  „správní 
řád“), a podle § 6 odst. 1 ZJES toto

SOUHLASNÉ JEDNOTNÉ ENVIRONMENTÁLNÍ STANOVISKO 

I.

Záměr „Revitalizace pravostranného přítoku Spešovského potoka“ (dále 
též „záměr“) na pozemcích parc. č. 466/4, 537/4, 1375 v k.ú. Spešov je z hlediska 
vlivů na všechny dotčené složky životního prostředí přípustný.

II.

Orgán ochrany přírody příslušný podle ustanovení § 75 odst. 1 písm. b) a § 77 
odst. 1 písm. a) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších  předpisů  (dále  jen  „zákon“),  vydává žadateli  podle  §  4  odst.  2 
zákona souhlas se zásahem do významných krajinných prvků (dále jen „VKP“) 
– do vodního toku PP Spešovský potok (dále jen „vodní tok“) a jeho údolní nivy 
pro  realizaci  záměru  „Revitalizace  pravostranného  přítoku  Spešovského 
potoka“ na pozemcích parc. č. 466/4, 537/4, 1375 v k.ú. Spešov za následujících 
podmínek:

1.   Při provádění stavebních prací bude postupováno tak, aby nedocházelo k 
nadměrnému úhynu rostlin a zraňování nebo úhynu živočichů nebo ničení 
jejich  biotopů,  kterému  lze  zabránit  technicky  a  ekonomicky  dostupnými 
prostředky.

2.   V rámci stavby nesmí dojít k provádění terénních úprav mimo místo stavby, 
k ukládání odpadů a materiálu mimo určená místa.  Odpady vzniklé během 
stavby (přebytečná výkopová zemina, beton, aj.) nebudou ukládány do VKP, ani 
do volné krajiny na území ORP Blansko.

3.   V  průběhu  realizace  stavby  bude  v  korytě  vodního  toku  zachován 
minimální  průtok  vody  a  bude  zajištěna  ochrana  vody  před  kontaminací 
závadnými látkami.

4.  Zásahy na území VKP, provedené v souvislosti se stavbou, budou omezeny 
na  minimum,  pozemky  dotčené  stavbou  budou  řádně  zrekultivovány 
nejpozději do kolaudace stavby.

Strana 2 z 15



Č.j.: R/2024/10588/5

5.   Jakákoli změna oproti předloženému projektu musí být se zdejším orgánem 
ochrany přírody předem projednána. 

III.

Z hlediska zájmů chráněných zákonem č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění 
pozdějších předpisů (dále  jen „zákon o odpadech“),  podle ustanovení  §  146 
odst. 3 písm. a) stanoví tyto podmínky:

-     do  15 dnů od dokončení  prací  bude Městskému úřadu Blansko,  odboru 
životního  prostředí,  odpadové  hospodářství  předloženo:  průběžná  evidence 
odpadů,  doklady  o  způsobu  odstranění  odpadů,  evidence  a  způsob  využití 
vedlejších produktů a stavebních výrobků, které přestaly být odpadem, nebo 
stavebními výrobky určenými k opětovnému použití.

IV.

Příslušný orgán souhlasí s uvedeným záměrem „Revitalizace pravostranného 
přítoku  Spešovského  potoka“  na  pozemcích,  na  nichž  se  nachází  koryta 
vodních toků a na pozemcích s takovými pozemky sousedícími (vodní tok PP 
Spešovský potok IDVT 10206139, ř.km 0,263-0,378, dále jen VT) a na pozemcích 
nacházejících se v ochranném pásmu VZ Spešov vrty, ve smyslu § 17 odst.  1 
písm. a) a e) zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů 
(vodní  zákon),  ve  znění  pozdějších  předpisů  (dále  jen  „vodní  zákon“),  za 
následujících podmínek:

1. Během stavby nesmí dojít ke znečištění podzemních ani povrchových 
vod  závadnými  látkami  ve  smyslu  §  39  vodního  zákona,  zejména 
ropnými produkty ze stavebních a dopravních prostředků. Musí být 
dodržována  preventivní  opatření  k  zabránění  případným  úkapům 
ropných  látek. 

2. Stroje  používané  při  stavbě  musí  být  ve  velmi  dobrém technickém 
stavu,  který  je  třeba  trvale  sledovat  a  pravidelně  kontrolovat. 
Technický  stav  musí  být  pravidelně  kontrolován  jednak  denně 
obsluhou,  týdně  nadřízeným  technikem.  Zjištěné  závady  musí  být 
ihned odstraněny. Údržba a opravy mechanizmů nesmí být prováděny 
na území ochranného pásma VZ.

Strana 3 z 15



Č.j.: R/2024/10588/5

3. Stroje,  u kterých  je  možný  únik  pohonných  hmot  a  olejů  musí  být 
vybaveny  dostatečně  velkými  nepropustnými  vanami  k  zachycení 
uniklých produktů a minimálně dvěma pytli sorbentů.

4. Případný únik závadných látek na terén v prostoru zařízení musí být 
neprodleně  sanován.  V prostoru  stavby  a  v blízkosti  vodního  toku 
nesmí  být  prováděna  údržba  strojů,  techniky,  případně  čerpání 
pohonných  hmot  a  ukládán  lehce  odplavitelný  materiál.  V OP  VZ 
nebudou  zřizovány  dočasné  sklady  pohonných  hmot,  olejů  apod., 
nebudou  zde  zřizována  dočasná  sociální  zařízení,  parkoviště  pro 
motorová vozidla atd.

5. Provádění  prací  nesmí  negativně  ovlivnit  odtokové  poměry  v dané 
lokalitě. Přebytečná zemina bude skladována tak, aby nemohlo dojít k 
jejímu erozivnímu smyvu.

6. Odpad ze stavby bude likvidován v souladu se zákonem č. 541/2020 Sb. 
o  odpadech,  ve znění  pozdějších  předpisů.  Doklady  o  využití  nebo 
odstranění  odpadů  budou  předloženy při závěrečné  kontrolní 
prohlídce stavby.

7. Vlastníci movitého majetku ve vodním toku nebo v záplavovém území 
jsou povinni dbát o jeho umístění i užívání způsobem, který nebude 
bránit  odtoku  velkých  vod,  případně  znemožní  odplavení  tohoto 
majetku.  Na  rozestavěných  stavbách  plní  úkoly  vlastníka  stavby 
stavebník (vodní zákon § 85 odst. 2 a 3).

8. Před  provedením  stavby  zhotovitel  vypracuje  a  nechá  schválit 
„Povodňový  a  havarijní  plán“,  jež  bude  stanovovat  podmínky  při 
realizaci stavby.

9. Budou dodrženy podmínky uvedené v souhlasném vyjádření správce 
toku – Lesy České republiky, s.p.,  ST – oblast povodí Dyje,  Zámek 6, 
Náměšť nad Oslavou 675 71, ze dne 14.10.2024 čj. LCR952/005973/2024:

a)      Realizací  stavby  dojde  ke  zkapacitnění  koryta  toku  v ř.km 0,263-0,378 
včetně dotčených přemostění min. na převedení průtoku Q10.

b)     Kamenná rovnanina ve březích bude založena na patku a niveleta dna 
bude  stabilizována  příčnými,  úrovňovými  pasy,  oboje  z kamenů  o  hm.  Cca 
200kg zapuštěných do dna nad rámec okolního opevnění.

c)     Při  realizaci  nových  přemostění,  či  křížení  inženýrskými  sítěmi  před 
realizací  stavby  „Revitalizace  pravostranného  přítoku  Spešovského  potoka“ 

Strana 4 z 15



Č.j.: R/2024/10588/5

bude respektována trasa, příčný profil a niveleta koryta toku po rekonstrukci a 
při křížení inženýrskými sítěmi bude dodrženo min. krytí 0,45m.

d)     Stavební  materiál,  vzniklé  odpady  a  ani  zemina  z výkopu  nesmí  být 
ukládána  na  břehové  hrany  a  do  průtočného  profilu  koryta  VT  v 6m 
ochranném pásmu VT. Dále umístěný materiál musí být zajištěn tak, aby při 
zvýšených průtocích a srážkách nedošlo k jeho splachování do koryta VT.

e)      Křížení koryta VT s mostními objekty bude provedeno v souladu s ČSN 75 
2130.

f)     Během  stavby  a  následného  provozu  nesmí  dojít  k zanášení  VT 
nečistotami z provozu mostních objektů a okolních ploch.  V případě zjištění 
zanášení koryta VT, provede vlastník mostu a těchto ploch na svoje náklady 
odstranění vzniklých nánosů ve VT.

g)      V místě  křížení  a  v ochranném  pásmu  VT  budou  provedeny  stavební 
úpravy tak, aby byla umožněna údržba VT včetně případného pojezdu těžké 
techniky (min. 20t).

h)      Požadujeme,  aby  investor  akce  učinil  veškerá  opatření,  aby  na 
předmětných pozemcích nedošlo k omezení přístupu k VT.

i)       Akcí nebudou dotčena práva správce toku dána zákonem č. 254/2001 Sb., 
v platném znění.

j)       Správci toku bude v předstihu (5 dní) oznámen termín zahájení prací a 
pracoviště bude osobně předáno.

k)    Po  dokončení  stavebních  činností  a  výkopových  prací  na  stavbou 
dotčených plochách u koryta VT budou dotčené okolní pozemky uvedeny do 
původního stavu a osety travním osivem.

l)     Podélná  úprava  po  rekonstrukci  včetně  trubních  propustků  zůstane 
v     majetku  investora  akce.  Vlastník  těchto  staveb  zodpovídá  za  jejich   
pravidelnou údržbu včetně případných oprav, rekonstrukcí a čištění nánosů na 
nich ulpělých. Správce toku upozorňuje, že propustky, které jsou kapacitní jen 
na  Q10  významně  ovlivní  průtok  v     samotném  korytě  toku,  který  je   
dimenzován  na  Q50.  Při  intenzivních  srážkách  bude  docházet  k     zahlcení   
propustků  a  k     následnému  vybřežení  vody  z     koryta  toku  a  tím  i  ke     vzniku   

Strana 5 z 15



Č.j.: R/2024/10588/5

možných škod a k     zanášení koryta toku splaveninami. Upozorňujeme Vás, že   
správce toků nezodpovídá za škody vzniklé průchodem vod na této stavbě, 
infrastruktuře a okolních pozemcích.

m)   Po ukončení prací bude správci VT předán technický výkres skutečného 
provedení  stavby  (půdorysná  situace  a  okótované  příčné  a  podélné  řezy 
potvrzené oprávněnou osobou).

n)      Správce  toku  nezodpovídá  za  škody  způsobené  průchodem  vod  na 
zařízení investora.

o)     Správce toku bude vyzván ke kontrole stavby minimálně 5 dní dopředu 
před jejím dokončením, k odsouhlasení prací bude pořízen písemný protokol, 
kontaktní  osoba  je  Ing.  Tomáš  Hájek,  tel.  607 503 101,  e-mail: 
tomas.hajek1@lesycr.cz .

10.Budou dodrženy podmínky ve vyjádření VAS, a.s., divize Boskovice, 17. 
listopadu  14,  680 19  Boskovice  čj.  VASBO-6442/2024-Bg  ze  dne 
21.08.2024  a  všeobecné  podmínky  ochrany  infrastruktury 
provozované Vodárenskou akciovou společností, a.s.:

1.      Podmínky pro vydání rozhodnutí o povolení stavby:

Ø  Souhlasíme se stavbou v ochranném pásmu vodovodů a/nebo kanalizací dle 
§ 23 odst. 5 zákona č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích.

Ø  Veškeré změny oproti schválené projektové dokumentaci,  které zasáhnou 
do ochranného  pásma  vodovodů  a/nebo  kanalizací,  jsou  možné  pouze 
s písemným souhlasem VAS.

Ø Při návrhu stavby požadujeme respektovat technické standardy, které jsou 
zveřejněny na webových stránkách https://vodarenska.cz/informace-obcim/.

2.      Podmínky pro realizaci stavby:

Stavba zasahuje do ochranného pásma vodního zdroje (OP VZ). Při provádění 
stavby musí být dodrženy následující podmínky:

Ø  Termín zahájení prací musí být oznámen 14 dní předem na příslušný provoz 
VAS.

Strana 6 z 15



Č.j.: R/2024/10588/5

Ø  Budou dodrženy podmínky obecné ochrany vod. To znamená, že nedojde 
k takové činnosti,  která by ohrozila jakost a zdravotní nezávadnost vodního 
zdroje.

Ø  Stroje používané při stavbě musí být ve velmi dobrém technickém stavu, 
který musí být ověřen před zahájením prací a pravidelně kontrolován. Zjištěné 
závady musí být ihned odstraněny. Údržba a opravy mechanizmů nesmí být 
prováděny na území OP VZ.

Ø  Stroje, u kterých je možný únik pohonných hmot a olejů, musí být vybaveny 
dostatečně velkými nepropustnými vanami k zachycení uniklých produktů a 
minimálně dvěma pytli sorbentů (Vapex, Experlit).

Ø  V OP  VZ  nebudou  zřizovány  dočasné  sklady  pohonných  hmot  a  olejů, 
nebudou zde  zřizována dočasná sociální  zařízení,  parkoviště  pro  motorová 
vozidla apod.

Pro revitalizaci toku platí následující podmínky:

Ø  Při dotčení částí vodovodu, kanalizace nebo silového kabelu provozovaných 
VAS  (např.  výustní  objekt,  křížení  shybky  nebo  jiných  potrubí,  poklopy, 
uzávěry) bude přizván zástupce příslušného provozu VAS k závěrečné kontrole 
funkčnosti  všech dotčených vodovodních armatur  a  osazení  vodovodních a 
kanalizačních poklopů.

Ø  V místě křížení koryta toku se silovým kabelem požadujeme jeho uložení do 
betonového  žlabu.  Před  začátkem  stavebních  prací  bude  přizván  na  místo 
stavby vedoucí útvaru energetiky p. Černý Pavel – tel.: 737 221 673.

Ø  Vodovodní řad i vodovodní přípojky budou v místě křížení s korytem toku 
uloženy do chrániček. Před začátkem stavebních prací bude přizván na místo 
stavby vedoucí provozu vodovodů Blansko p. Pijáček Rostislav – tel.: 605 210 
009.

3.      Všeobecné podmínky ochrany infrastruktury provozované Vodárenskou 
akciovou společností, a.s

11.  Výše  uvedená  stavba  se  nachází  v oblasti  ochranného  pásma  vodních 
zdrojů OPVZ II. stupně Spešov vrty – je nutno dodržovat podmínky stanovené 
ve vydaném rozhodnutí

Strana 7 z 15



Č.j.: R/2024/10588/5

12.  Po dokončení stavebních prací bude dotčené území co nejrychleji uvedeno 
do původního stavu.

Odůvodnění

Vzhledem k tomu, že předmětný záměr podléhá povolování podle zákona č. 
283/2021  Sb.,  stavební  zákon,  ve  znění  pozdějších  předpisů,  se  namísto 
správních  úkonů  stanovených  jinými  právními  předpisy  v oblasti  ochrany 
životního prostředí dle § 2 odst. 1 ZJES vydává toto jednotné environmentální 
stanovisko.

Městský úřad Blansko, odbor životního prostředí jako věcně příslušný správní 
orgán pro vydání jednotného environmentálního stanoviska podle ustanovení 
§ 15 písm. a) ZJES a ustanovení § 66 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 
pozdějších předpisů a jako místně příslušný správní orgán podle ustanovení § 
11 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, obdržel 
žádost,  kterou  podala  dne  28.08.2024  a  doplnila  dne  01.11.2024  společnost 
TVORBA KRAJINY s.r.o., IČO 293 11 268, Rolencova 96/47, 620 00 Brno, která 
zastupuje na základě plné moci - Obec Spešov, IČO 702 87 066, Spešov 22, 679 
02 Spešov (dále též „žadatel“), pro záměr „Revitalizace pravostranného přítoku 
Spešovského potoka“  (dále  též  „záměr“)  na pozemcích parc.  č.  466/4,  537/4, 
1375  v k.ú.  Spešov.  Podkladem  pro  vydání  stanoviska  byla  předložená 
projektová dokumentace.

K  předmětné  žádosti  předložil  žadatel  projektovou  dokumentaci,  kterou 
zpracovala společnost TVORBA KRAJINY s.r.o., IČO 293 11 268, Rolencova 96/47, 
620  00  Brno,  zodp.  projektant:  Ing.  Jiří  Janíček,  autorizovaný  inženýr:  Ing. 
Rafael  Krůtil,  autorizovaný inženýr v oboru Vodohospodářské stavby,  ČKAIT 
1003400,  datum  zpracování:  10/2024,  číslo  zakázky:  2146/2024,  stupeň: 
OHLÁŠENÍ TERÉNNÍCH ÚPRAV. Dokumentace řeší revitalizaci koryta toku.

Dne 10.09.2024 byla zaslána výzva k doplnění podání ve lhůtě do 30.11.2024.

Dne 01.11.2024 žadatel doplnil kompletní projektovou dokumentaci vč. oblasti 
nakládání  s  odpady,  plnou  moc,  stanovisko  Povodí  Moravy,  s.p.  Brno, 
stanovisko Lesy ČR, s.p..

Strana 8 z 15



Č.j.: R/2024/10588/5

Popis záměru:

Zájmové území se nachází při západním okraji zástavby obce Spešov na toku 
PP Spešovského potoka v km 1,3. Zájmovým územím protéká ve směru západ - 
východ, následně protéká obcí a při východním okraji obce je zaústěn do toku 
Svitava, jako její pravostranný přítok. Správcem toku jsou Lesy ČR, ST oblast 
povodí Dyje Brno. Nad zájmovým územím na toku se nachází stávající menší 
protierozní  vodní  nádrž  a  připravuje  se  realizace  dvou  menších  vodních 
nádrží mezi stávající nádrží a stavbou. Úsek koryta toku, určený k revitalizaci 
se  nachází  mezi  stávajícími  propustky  pod  nezpevněnou  polní  cestou  a 
vjezdem do areálu úpravny vody VAS Boskovice v délce cca 115 m a to v řkm 
0,263-0,378 toku.

Terén se svažuje ve směru toku s převýšením zájmového území cca 6 m. Pravý 
břeh  koryta  toku  sousedí  se  zpevněnou  místní  komunikací,  ukončenou  u 
vjezdu do areálu vodního zdroje. Příjezd ke třem rodinným domům na levém 
břehu koryta toku je přístupný po provizorních propustcích z trub beton DN 
400, zpevněných betonovými panely a zámkovou dlažbou. Koryto toku je v celé 
délce otevřeného úseku zpevněno melioračními prefabrikáty.

Předmětným záměrem budou dotčeny následující složky životního prostředí 
podle:

-     zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů;

-     zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon o odpadech“);

-     zákona  254/2001  Sb.,  o  vodách  a  o  změně  některých  zákonů  (vodní 
zákon), ve znění pozdějších předpisů.

Vzhledem k tomu, že předmětný záměr je z hlediska vlivů na všechny dotčené 
složky  životního  prostředí  přípustný,  dospěl  příslušný  orgán  k závěru,  že 
záměr  lze  ve  vztahu  k zájmům  chráněným  na  úseku  ochrany  životního 
prostředí při respektování podmínek tohoto závazného stanoviska realizovat, 
a tedy vydat souhlasné jednotné environmentální stanovisko.

Strana 9 z 15



Č.j.: R/2024/10588/5

K podmínkám č. 1 až 5 uvedeným v odst. II. výrokové části:

Podmínkami,  uvedenými  ve  výrokové  části  odst.  II.  tohoto  stanoviska,  je 
požadováno  dodržení  předložené  projektové  dokumentace  stavby  a  zájmů 
chráněných zákonem. Orgán ochrany přírody a krajiny k podmínkám v odst. II 
k realizaci záměru uvádí:

Ve smyslu § 3 odst. 1 písm. b) zákona jsou vodní toky a údolní nivy chráněné 
podle ustanovení § 4 odst.  2 zákona před poškozováním a ničením. VKP se 
využívají tak, aby nebyla narušena jejich obnova a nedošlo k ohrožení nebo 
oslabení jejich stabilizační funkce. K zásahům, které by mohly vést k poškození 
nebo zničení VKP nebo ohrožení či oslabení jeho ekologicko-stabilizační funkce 
si  musí  ten,  kdo  takové  zásahy zamýšlí,  opatřit  závazné  stanovisko  orgánu 
ochrany přírody.

Městský úřad Blansko, odbor životního prostředí, posoudil předmětný zásah z 
hlediska zájmů chráněných zákonem v rámci kompetencí svěřených mu na 
základě zákona (§ 77 zákona). V této části nemá vodní tok typickou údolní nivu 
nicméně  je  třeba  z  hlediska  obecné  ochrany  postupovat  při  stavebních 
činnostech  v  tomto  území  šetrně  s  ohledem  na  živočichy  vázané  na  daný 
biotop. Podmínky č. 1) a č. 2) správní orgán uložil z důvodu obecné ochrany 
živočichů a z důvodu zachování ekologicko-stabilizační funkce vodního toku. 
Dodržením těchto podmínek by mělo být zabráněno nadměrnému úhynu či 
zraňování  živočichů  vázaných  na  vodní  prostředí.  V  průběhu  výstavby  je 
nutné omezit některé potenciální vlivy, které by stavba mohla mít na okolí při 
stavbě  ve  vodním  toku.  Tyto  škodlivé  vlivy  by  mohly  být  způsobeny 
rozplavováním sedimentu – kalů, nebo bahna včetně rozplavování vápenných 
výluhů například cementového mléka z nového betonu do vodního prostředí. 
Zásah ve vodním toku bude mít sice negativní vliv na biocenózu ve vodním 
toku, a to v důsledku silnějšího zákalu vody, který nebude letální pro zde žijící 
druhy živočichů. Podmínka č.  3 byla stanovena orgánem ochrany přírody z 
důvodu zachování přirozeně se vyskytujících druhů vodních organizmů. 

Zamýšlená  stavba  neovlivní  stávající  kostru  ekologické  stability  krajiny  a 
nebude  v  rozporu  s  vymezeným  územním  systémem  ekologické  stability 
krajiny.

Strana 10 z 15



Č.j.: R/2024/10588/5

Orgán ochrany přírody dospěl k závěru, že předmětný zásah ve VKP je možný, 
neboť  nevede  k  jeho  likvidaci,  ani  k  trvalému  ohrožení  či  oslabení  jeho 
ekologicko-stabilizační funkce. K minimalizaci negativních zásahů do VKP byly 
stanoveny závazné podmínky.

K podmínce uvedené v odst. III. výrokové části:

Správní orgán posoudil podle § 146 odst. 4 zákona o odpadech předloženou 
žádost  a  přiložené  doklady  uvedené  níže  z hlediska  jejich  souladu 
s povinnostmi  vyplývajícími  ze zákona  o  odpadech  a  jeho  prováděcích 
předpisů a vydává k výše uvedenému záměru závazné stanovisko:

Vzhledem  k  tomu,  že  v  rámci  předloženého  záměru  dojde  k  výraznému 
nakládání s výkopovými zeminami a následnému využití přebytečné zeminy 
v rámci jiné stavby téhož stavebníka (VODNÍ NÁDRŽE V K.Ú. SPEŠOV, v rámci 
objektů SO01 Vodní nádrž 1 a SO 02 Vodní nádrž 2 na realizaci hrází), dospěl 
správní orgán k tomu, že podstatná část záměru (vztaženo k produkci odpadů)
se týká terénních úprav, a proto přistoupil k vydání závazného stanoviska (dle 
§ 146 odst. 3 písm. a) zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech).

S odpady,  které  budou  vznikat  při  realizaci  záměru,  musí  být  nakládáno 
v souladu  se  zákonem
o odpadech a  předpisy  souvisejícími.  Průběžná evidence  všech vznikajících 
odpadů z realizace záměru bude vedena dle ust. § 94 zákona o odpadech.

Upozorňujeme,  že  veškeré  odpady  z  realizace  záměru,  včetně  výkopové 
zeminy,  která  nebude  využita  v  místě  stavby  nebo  v rámci  záměru  VODNÍ 
NÁDRŽE V K.Ú.  SPEŠOV –  SO 01  Vodní  nádrž  1  a  SO 02  Vodní  nádrž  2  na 
realizaci hrází, budou předány osobě oprávněné dle ust. § 13 odst. 1 písm. e) 
zákona o odpadech; oprávněnost k převzetí odpadu provozovatelem zařízení 
nebo  obchodníkem  si  původce  odpadu  předem  ověří  ve  veřejné  části 
informačního  systému  Ministerstva  životního  prostředí  na adrese 
https://visoh2.mzp.cz („Registry“).

Upozorňujeme na ustanovení § 15 odst. 2 písmeno c) zákona o odpadech, kde v 
případě  stavebního  a  demoličního  odpadu,  které  sám  původce  nezpracuje 
(zpracovat  odpad  může  pouze  oprávněná  osoba),  je  třeba  mít  předání 
v odpovídajícím množství zajištěno písemnou smlouvou před jejich vznikem. 
Tato  povinnost  se  vztahuje  i  na  nepodnikající  fyzické  osoby,  s  výjimkou 

Strana 11 z 15



Č.j.: R/2024/10588/5

případu,  kdy  množství  produkovaných  stavebních  a  demoličních  odpadů 
odpovídá  množství  stavebních  a  demoličních  odpadů,  které  může  fyzická 
nepodnikající  osoba předat  v rámci  obecního systému podle  §  59  zákona o 
odpadech.

Podle ustanovení § 5 odst. 2 je v případě, že odpad vzniká při činnosti více osob 
nebo při činnosti prováděné na základě smlouvy pro vlastníka věci, ze které se 
stane odpad, původcem odpadu osoba, která fyzicky provádí činnost, při které 
odpad vzniká.  Původcem odpadu je  jiná osoba podle věty první,  pokud tak 
vyplývá z písemné smlouvy uzavřené mezi těmito osobami.

Odpady z provedení záměru:

Odstraněním  stavby  vzniknou  podle  předložené  projektové  dokumentace 
následující  množství  jednotlivých  druhů  odpadů,  u  kterých  stavebník 
v souladu s § 3 odst. 2 zákona o odpadech zajistí následující způsob využití, 
popř. odstranění:

Druh, množství a nakládání s odpady

V  průběhu  výstavby  navrhované  stavby  vzniknou  odpady,  které  bude  třeba  
likvidovat.

Beton

- vybouraný beton o objemu 16,38 m3

katalogové číslo: 170101 Beton

kategorie odpadu: O

V objemu 16,38 m3 (37,674 t). Odpad bude odvezen na recyklační linku f. Kalcit  
s.r.o. do Dolní Lhoty na vzdálenost do 5 km.

Způsob využití dle přílohy č. 5 k zákonu č. 541/2020 Sb..R5d Výroba stavebních  
recyklátů, které přestávají být odpadem.

Nakládání  s  odpady  vznikajícími  na  místě  stavby  a  v  prostorech  stavebních  
dvorů se bude řídit příslušnými ustanoveními zákona o odpadech č. 541/2020 Sb.,  

Strana 12 z 15



Č.j.: R/2024/10588/5

vyhláškou  č.  93/2016  (katalog  odpadů)  a  vyhláškou  273/2021  Sb.,  o  
podrobnostech nakládání s odpady.

- vytěžená zemina o objemu 284,16 m3

katalogové číslo: 17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03

kategorie odpadu: O

způsob zneškodnění: odvoz na pozemky obce, kde bude použita v rámci stavby  
VODNÍ NÁDRŽE V K.Ú. SPEŠOV.

Co se týká vytěžené zeminy ze zátopy nádrže,  nejedná se o odpad ve smyslu  
vyhlášky 93/2016 Sb.

Vytěžená zemina bude použita v rámci stavby VODNÍ NÁDRŽE V K.Ú. SPEŠOV, v  
rámci objektů SO01 Vodní nádrž 1 a SO 02 Vodní nádrž 2 na realizaci hrází.

 

Upozorňujeme,  že  dle  ust.  §  2  odst.  1  písm.  e)  zákona  o  odpadech,  není 
odpadem nekontaminovaná zemina a jiný přírodní materiál vytěžený během 
stavební  činnosti,  pokud  je  zajištěno,  že  materiál  bude  použit  ve  svém 
přirozeném stavu pro účely stavby na místě, na kterém byl vytěžen.

Podmínka byla stanovena na základě ust. § 93a zákona o odpadech – kdy je 
stavebník  povinen  po  provedení  změny  dokončené  stavby,  terénní  úpravy 
nebo  odstranění  stavby,  které  podléhají  povolení  podle  stavebního  zákona, 
neprodleně  zaslat  obecnímu  úřadu  obce  s  rozšířenou  působností,  v  jehož 
správním  obvodu  byly  změna  dokončené  stavby,  terénní  úprava  nebo 
odstranění stavby provedeny, doklady prokazující, že veškeré opětovně použité 
stavební výrobky, využité vedlejší produkty a stavební výrobky, které přestaly 
být  odpadem, byly využity  v  souladu se zákonem o odpadech a že veškeré 
získané materiály jsou stavebními výrobky nebo vedlejšími produkty, které se 
nestaly  odpadem,  nebo  s  nimi  bylo  naloženo  jako  s  odpady  v  souladu  se 
zákonem o odpadech a hierarchií odpadového hospodářství.

Dále upozorňujeme, že „dokladem“ není čestné prohlášení zhotovitele záměru, 
ale  např.  osvědčení  vystavené  oprávněnou  osobou  /  provozovatelem 

Strana 13 z 15



Č.j.: R/2024/10588/5

koncového  zařízení,  jež  uvádí  konkrétní  množství  přijatého  druhu  odpadu 
(např. vážní lístek).

Způsob využití  nebo odstranění odpadů,  uvedený v projektové dokumentaci 
záměru,  je  v souladu  s povinnostmi  vyplývajícími  ze  zákona  o  odpadech, 
zohledňuje hierarchii způsobu nakládání s odpady podle § 3 odst. 2 zákona o 
odpadech a je v souladu s Plánem odpadového hospodářství Jihomoravského 
kraje. Z těchto důvodů je vydáno souhlasné závazné stanovisko.

K podmínkám uvedených v odst. IV. výrokové části:

Podmínkami tohoto stanoviska je požadováno dodržení základních povinností 
vodního  zákona,  dodržení  podmínek  daných  správcem  vodního  toku  a 
podmínek daných správcem ochranného pásma VZ. Jsou stanoveny podmínky 
pro provádění stavebních prací v korytě vodního toku a v ochranném pásmu 
vodního toku; na břehové hrany a v blízkosti vodního toku nesmí být ukládán 
stavební ani jiný materiál (odpady, zemina z výkopů); bude zabezpečeno, aby 
při  zvýšených  průtocích  a  srážkách  nedošlo  k jejich  splachování  do  koryta 
vodního toku; nesmí dojít ke znečištění povrchových a podzemních vod ani ke 
zhoršení odtokových poměrů v předmětné lokalitě. Jsou stanoveny podmínky 
pro provádění stavby v ochranném pásmu VZ.

Lze  předpokládat,  že  uvedeným záměrem nedojde  ke  zhoršení  chemického 
stavu a ekologického stavu/potenciálu dotčených útvarů povrchových vod a 
chemického stavu a kvantitativního stavu útvarů podzemních vod, a že nebude 
znemožněno  dosažení  jejich  dobrého  stavu/potenciálu.  Nesmí  dojít  ke 
znečištění  povrchových  ani  podzemních  vod  ani  ke  zhoršení  odtokových 
poměrů v předmětné lokalitě.

 

Toto jednotné environmentální stanovisko bylo vydáno namísto následujících 
správních úkonů:

-     závazné  stanovisko  podle  ustanovení  §  4  odst.  2  zákona  o  ochraně 
přírody a krajiny;

-     závazné stanovisko k odstranění stavby podle ustanovení § 146 odst. 3 
písm. a) zákona o odpadech;

Strana 14 z 15



Č.j.: R/2024/10588/5

-     závazné stanovisko podle ustanovení § 17 odst. 1 písm. a) a e) vodního 
zákona.

Městský  úřad  Blansko,  odbor  životního  prostředí  prověřil  uvedenou 
dokumentaci  v  rámci  přenesené  působnosti  i  z  hlediska  ochrany  ostatních 
složek životního prostředí v jeho kompetenci, tj. z hlediska zákona č. 289/1995 
Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního 
fondu,  ve  znění  pozdějších  předpisů  a  zákona  č.  201/2012  Sb.,  o  ochraně 
ovzduší,  ve  znění  pozdějších  předpisů,  a  konstatuje,  že  požadovaný  záměr 
nevyvolává  potřebu  vydání  závazných  stanovisek  z  hlediska  těchto  složek 
životního prostředí.

Platnost tohoto závazného stanoviska je 5 let ode dne jeho vydání s tím, že 
může být na žádost žadatele prodloužena v souladu s § 7 odst. 2 ZJES. 

Poučení

Závazné  stanovisko  ve  smyslu  §  149  správního  řádu  není  samostatným 
rozhodnutím  a nelze  se  proti  němu  odvolat.  Jeho  obsah  je  závazný  pro 
výrokovou část správního rozhodnutí vydávaného v následném řízení podle § 
1  ZJES.  Obsah  závazného  stanoviska  lze  napadnout  v  rámci  odvolání  proti 
rozhodnutí,  které  bylo  závazným  stanoviskem  podmíněno,  postupem  dle 
ustanovení § 149 odst. 7 správního řádu.

Podepsáno dle data v el. podpisu.

…………………………………

Rozdělovník:
Obec Spešov, č.p. 22, 67902 Spešov
TVORBA KRAJINY s.r.o., Rolencova 96/47, Holásky, 62000 Brno

Strana 15 z 15


	Rozdělovník:

		2024-11-28T13:06:39+0100




